
 

  

C O M U N E   D I   S A N   C O N O 
(Provincia di Catania ) 

 
 
 
 

A T T O    D E L    S I N D A C O 

 

 

 

 

 
                               N°_3__ del __20/02/2014_____ 
 
 OGGETTO : Nomina Responsabile anticorruzione e della trasparenza ai sensi della 
legge 6 novembre 2012 ,n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,n.33.  

 
    
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

OGGETTO:  Atto nomina responsabile anticorruzione e trasparenza ai sensi della                                               
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013,n33. 

  

IL  SINDACO  

  

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 
oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale Anticorruzione che è stata 
individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche (Civit), di cui all'art. 13 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un responsabile della 
prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale allo 
scopo di elaborare e verificare l’attuazione del piano triennale della corruzione; 

Visto il  comma 7  della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone: 

“7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti 
locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione. 

Visto altresì il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con il quale in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 
1, comma 35, della L.n. 190/2012 cit., sono state emanate le norme di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 Preso atto che: 
�  ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a nominare un 

responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti dallo stesso 
decreto, ed in particolare: 

• predisporre il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
• svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, 
la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo 
di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale 
anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

• provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, 
all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli 
obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in 
rapporto con il Piano anticorruzione; 

• controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto 
stabilito dal decreto stesso; 



�  l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che ogni amministrazione adotti un “Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità”, da aggiornare annualmente; 

 Atteso che - l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che il responsabile per la 
prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, svolge “di 
norma” le funzioni di responsabile per la trasparenza; 

 Dato atto che la sede della segreteria comunale risulta vacante e che pertanto le funzioni dI 
Responsabile si intende siano attribuite al Segretario Comunale incaricato della supplenza a 
scavalco; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

  

DECRETA  

  

1.      Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 
43 comma 1 del D.lgs 33/2013, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
responsabile della trasparenza di questo Comune il Segretario Comunale Dott. Cataldo La 
Ferrera, incaricato della supplenza a scavalco in questo Comune. 

2.     di comunicare la nomina alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità 
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT); 

3.       di inviare copia del presente decreto   all’interessato; 

 

 

                                                                                                     Il  Sindaco 

                                                                                                  Barbera Salvatore 
 
 


